
                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                               

 

 

 

 

      АДМИНИСТРАЦИЯ  

   ЧЕХОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА                           

МОСКОВСКОЙ ОБЛАСТИ  

 

   ПОСТАНОВЛЕНИЕ  

 

           от  01.10.2014  №  1684/16-1 

 

Об утверждении муниципальной программы  

«Развитие сельского хозяйства и расширение рынков сельскохозяйственной 

продукции в Чеховском муниципальном районе» 

  

 

         В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, руководствуясь 

постановлением Администрации Чеховского муниципального района от 28.07.2014 №1156/8-

1 «Об утверждении Порядка разработки, формирования и реализации муниципальных 

программ Чеховского муниципального района и города Чехова Чеховского муниципального 

района Московской области» (с изменениями  от 21.08.2014 №1319/21-1), на основании 

постановления Администрации Чеховского муниципального района от 18.09.2014 №1581/8-1 

«Об утверждении Перечня муниципальных программ Чеховского муниципального района, 

реализация которых планируется с 2015 года», в целях формирования бюджета Чеховского 

муниципального района по программно-целевому принципу  

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

1. Утвердить муниципальную программу «Развитие сельского хозяйства и расширение 

рынков сельскохозяйственной продукции в Чеховском муниципальном районе» 

(прилагается). 

2. Управлению информатизации, связи и развития Администрации Чеховского 

муниципального района (Русин Э.И.) опубликовать настоящее постановление в средствах 

массовой информации и разместить на официальном сайте Администрации Чеховского 

муниципального района. 

       3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить  на                                                                                                                                     

заместителя Руководителя Администрации Чеховского муниципального района Аверьянова 

А.М.  

Заместитель Руководителя Администрации  

Чеховского муниципального района                                                                  М.В. Кононова 
 

 



         

 

                                 

                                                                           УТВЕРЖДЕНА 

                                                                   постановлением Администрации 

     Чеховского муниципального района 

         от   01.10.2014   №  1684/16-1 

 

Муниципальная программа 

«Развитие сельского хозяйства и расширение рынков 

сельскохозяйственной продукции в Чеховском 

 муниципальном районе» 

 

1. Паспорт муниципальной программы  

 
Наименование 

муниципальной программы 

Развитие сельского хозяйства и расширение рынков 

сельскохозяйственной продукции в Чеховском 

 муниципальном районе (далее - Программа) 

Цели муниципальной 

программы 

-Обеспечение финансовой устойчивости товаропроизводителей 

агропромышленного комплекса, осуществляющих деятельность на 

территории Чеховского муниципального района; 

- Развитие сельских территорий, повышение уровня жизни населения, 

проживающего в сельской местности. 

Задачи муниципальной 

программы 

- Сохранение плодородия почв и повышение эффективности 

использования сельскохозяйственных угодий; 

 - Стимулирование роста производства продукции молочного 

животноводства;  

- Проведение модернизации материально-технической базы;  

- Удовлетворение потребностей сельского населения  в жилье, в том 

числе молодых семей и молодых специалистов; 

- Содействие повышению уровня комплексного обустройства 

населенных пунктов объектами  инженерной инфраструктуры. 

Координатор 

муниципальной программы 

Заместитель Руководителя Администрации Чеховского муниципального 

района  

Заказчик муниципальной 

программы 

Администрация Чеховского муниципального района  

Сроки реализации 

муниципальной программы 

2015-2020 годы 

Перечень подпрограмм Подпрограмма I – «Развитие отраслей сельского хозяйства» 

Подпрограмма  II – «Устойчивое развитие сельских территорий» 

Источники финансирования 

муниципальной 

программы, в том числе по 

годам: 

Общий объем средств, направленных на реализацию мероприятий 

муниципальной программы (тыс. рублей) 

Всего 2015 2016 2017 2018 2019 2020 

Средства бюджета 

Чеховского 

муниципального района 

1200,0 200,0 200,0 200,0 200,0 200,0 200,0 

Средства бюджета 

Московской области 

82350,0 13300,0 14350,0 13600,0 14050,0 13450,0 13600,0 

Средства федерального 

бюджета  

102000,0 17000,0 17000,0 17000,0 17000,0 17000,0 17000,0 

Средства бюджетов 

сельских поселений 

предусматрива

ются на 

очередной 

финансовый 

год в 

соответствии с 

- предусматрива

ются на 

очередной 

финансовый 

год в 

соответствии с 

предусматрива

ются на 

очередной 

финансовый 

год в 

соответствии с 

предусматри

ваются на 

очередной 

финансовый 

год в 

соответстви

предусматри 

ваются на 

очередной 

финансовый  

год 

 в соответствии с 

предусматри 

ваются на 

очередной 

финансовый 

год в 

соответствии 



бюджетами 

сельских 

поселений 

бюджетами 

сельских 

поселений 

бюджетами 

сельских 

поселений 

и с 

бюджетами 

сельских 

поселений 

бюджетами 

сельских 

поселений 

с бюджетами 

сельских 

поселений 

Итого 185550,0 30500,0 31550,0 30800,0 31250,0 30650,0 30800,0 

Планируемые результаты 

реализации муниципальной 

программы 

К 2020 году планируется достичь следующих показателей: 
1. Индекс производства продукции сельского хозяйства составит 107,0  процентов по 

отношению к 2014 году; 

2. Доля  прибыльных сельскохозяйственных организаций в общем их числе составит 100,0 

процентов по отношению к 2014 году; 

3. Объем производства  молока увеличится  на 43,3 процента  по сравнению с 2014 годом; 

4. Доля обрабатываемой пашни в общей площади пашни увеличится на 15,2 процента;  

5. Темп роста среднемесячной заработной платы составит 66,7% к уровню 2014 года. 

 

2. Характеристика проблемы в сфере сельского хозяйства и 

 прогноз развития ситуации с учетом реализации Программы 

 

Сельское хозяйство в Чеховском муниципальном районе - сфера 

экономической деятельности по производству сельскохозяйственной  

продукции в целях обеспечения населения качественным продовольствием и 

содействия устойчивому развитию сельских территорий. 

На территории Чеховского муниципального района осуществляется 

деятельность по производству сельскохозяйственной продукции 6 

предприятиями отрасли, 14 крестьянскими (фермерскими) хозяйствами и    

13 226 личными подсобными хозяйствами.  

Численность работающих на сельскохозяйственных предприятиях 

района насчитывала на 1 января 2014 года 439 человек,  на 1 июля 2014 года 

- 409 человек, произошло снижение показателя на 6,8%. Одна из основных 

проблем в сфере сельского хозяйства – дефицит квалифицированных 

специалистов (недостаточное количество молодых специалистов) и 

работников массовых профессий.  

Среднемесячная заработная плата за 2013 год составила 22403  руб., 

за 1 полугодие 2014 года - 24639 руб., темп роста – 110,0%. 

В рамках реализации муниципальной программы «Развитие 

сельского хозяйства в Чеховском муниципальном районе  на 2014-2017 

годы» агропромышленным комплексом  и личными подсобными 

хозяйствами произведено 15455 тонн молока и 753 тыс. штук яиц, выращено 

скота и птицы на убой (в живом весе) 731 тонна, картофеля - 12693 тонны, 

овощей – 8239 тонн и 19 тонн зерна. 

  

Таблица 1 

Динамика производства основных видов продукции 

 сельского хозяйства 
                                                                                        ед. измерения - тонн 

Наименование 

показателя 

Оценка 

2014 

года 

Прогноз Итого 

2020 к 

2014, 

% 

2015 

год 

2016 

год 

2017 

год 

2018 

год 

2019 

год 

2020 

год 

Зерно 20 25 27 33 37 40 44 220,0 

Картофель 10015 10036 10036 10036 10036 10036 10036 100,2 

Овощи 6372 6385 6385 6385 6385 6385 6385 100,2 

Молоко 15455 16150 16150 16150 18150 20150 22150 143,3 



Скот  и птица  

на убой  

(в живом весе) 

 

680 

 

681 

 

688 

 

700 

 

704 

 

708 

 

712 

 

104,7 

Яйцо, тыс. штук 767 785 807 833 837 841 845 110,2 

 

Благодаря системным мерам государственной поддержки отрасли 

сельского хозяйства были созданы благоприятные условия для привлечения 

инвестиций в развитие агропромышленного комплекса Чеховского 

муниципального района. Объем инвестиций в основной капитал за 2013 год 

составил 19,2 млн. рублей. 

Таблица 2 

Объем привлечения инвестиций 

 в сельское хозяйство  
                                                                                                                       ед. измерения – млн. руб.  

Наименование 

показателя 

Оценка 

2014 

года 

Прогноз Итого 

за 6 

лет 
2015 

год 

2016 

год 

2017 

год 

2018 

год 

2019 

год 

2020 

год 
Объем инвестиций  

в основной капитал 

 

20,0 

 

22,0 

 

24,0 

 

26,0 

 

28,0 

 

29,0 

 

30,0 

 

159,0 

 

Программой предусмотрено стимулирование инвестиционной 

деятельности в агропромышленный комплекс. 

В 2013 году индекс производства  продукции сельского хозяйства  

составил 100,1%,  доля прибыльных сельскохозяйственных организаций  в 

общем их числе – 100,0%. 

Таблица  3 

Основные планируемые результаты  

реализации муниципальной  Программы 

 
                                                                                        ед. измерения - % 

Наименование 

показателя 

Оценка 

2014 

года 

Прогноз Итого 

2020 к 

2014 
2015 

год 

2016 

год 

2017 

год 

2018 

год 

2019 

год 

2020 

год 
Индекс 

производства 

продукции 

сельского хозяйства 

100,2 100,6 101,3 100,9 101,6 101,1 101,3 107,0 

Индекс 

производства 

продукции 

растениеводства 

100,2 100,3 100,0 100,0 100,0 100,0 100,1 100,3 

Индекс 

производства 

продукции 

животноводства 

100,3 100,7 101,9 101,2 102,3 101,5 101,8 109,8 

Доля прибыльных 

сельскохозяйствен-

ных организаций  в 
100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 



общем их числе 

 

Основными причинами относительно медленного развития сельского 

хозяйства остаются: 

-низкие темпы обновления основных производственных фондов; 

-финансовая неустойчивость отрасли сельскохозяйственного 

производства, обусловленная нестабильностью цен на молоко; 

-дефицит квалифицированных кадров, вызванный низким уровнем и  

качеством жизни в сельской местности. 

Актуальной остается проблема сохранения плодородия почв и 

повышения эффективности использования сельскохозяйственных угодий. 

Начиная с 2016 года, в рамках мероприятия Программы планируется 

проведение работ по известкованию и фосфоритованию кислых почв, что 

позволит улучшить плодородие почв. А так же запланированы работы по 

вовлечению в севооборот неиспользуемых ранее земель 

сельскохозяйственного назначения.  

Положительное воздействие на развитие молочного животноводства 

оказывают государственные поддержки в форме субсидий на 1 литр 

реализованного товарного молока. 

     Следует уделить внимание и обновлению машинно-технологического 

парка. Для достижения поставленной цели необходимо решить задачу по 

стимулированию приобретения сельскохозяйственными товаропроизводителями 

высокотехнологичных машин для растениеводства, животноводства и 

кормопроизводства.  

    Важнейшей частью является осуществление мер по повышению уровня и 

качества жизни на селе, преодолению дефицита специалистов и 

квалифицированных рабочих в сельском хозяйстве, а так же активизация 

участия сельского населения в решении вопросов местного значения. 

     Низкий уровень комфортности проживания в сельской местности влияет 

на миграционные настроения сельского населения, особенно молодежи. 

Соответственно сокращается источник расширенного воспроизводства 

трудоресурсного потенциала аграрной отрасли. 

   Содействие решению задачи притока молодых специалистов в сельскую 

местность предполагает необходимость формирования в сельской местности 

базовых условий социального комфорта, в том числе удовлетворения их 

первоочередной потребности в жилье. 

   Повышение уровня газификации в Чеховском муниципальном районе 

позволит значительно улучшить качество жизни населения района, особенно в 

сельских населенных пунктах, улучшить теплоснабжение жилых помещений 

при сохранении, а в ряде случаев и снижении, затрат на услуги жилищно-

коммунального хозяйства. 

Для решения поставленных задач необходим комплексный и 

последовательный подход, рассчитанный на долгосрочный период. 

 Программа разработана в соответствии с  Федеральным законом от 

29.12.2006 N 264-ФЗ «О развитии сельского хозяйства», постановлением 

Правительства Российской Федерации  от 14.07.2012 N 717 "О 

Государственной программе развития сельского хозяйства и регулирования 

рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия на 2013 - 



2020 годы",  постановлением Правительства МО от 13.08.2013 N 602/31 "Об 

утверждении государственной программы Московской области "Сельское 

хозяйство Подмосковья" и постановлением Администрации Чеховского 

муниципального района от 28.07.2014 № 1156/8-1 «Об утверждении Порядка 

разработки,  формирования и реализации муниципальных программ 

Чеховского муниципального района и города Чехова Чеховского 

муниципального района Московской области» (с внесенными изменениями 

от 21.08.2014 № 1319/21-1). 

Программа предусматривает комплексное развитие отрасли, а также 

сфер деятельности агропромышленного комплекса. 

К 2020 году планируется достичь следующих показателей: 

- индекс производства продукции сельского хозяйства составит 107,0  

процентов по отношению к 2014 году; 

- доля  прибыльных сельскохозяйственных организаций в общем их числе 

составит 100,0 процентов по отношению к 2014 году; 

- объем производства  молока увеличится  на 43,3 процента  по 

сравнению с 2014 годом; 

- доля обрабатываемой пашни в общей площади пашни увеличится на 

15,2 процента;  

- темп роста среднемесячной заработной платы составит 66,7% к уровню 

2014 года. 
 

2.1. Цели и задачи Программы 

Цели Программы: 
- обеспечение финансовой устойчивости товаропроизводителей 

агропромышленного комплекса, осуществляющих деятельность на 
территории Чеховского муниципального района; 
 - устойчивое развитие сельских территорий, повышение уровня жизни 
населения, проживающего в сельской местности. 
       Для достижения указанных целей необходимо решение следующих  

задач: 
          -сохранение плодородия почв и повышение эффективности 
использования сельскохозяйственных угодий; 
          -стимулирование роста производства продукции молочного 
животноводства;  
          -проведение модернизации материально- технической базы;  
            - удовлетворение потребностей сельского населения  в жилье, в том числе 
молодых семей и молодых специалистов; 
           -содействие повышению уровня комплексного обустройства населенных 
пунктов объектами  инженерной инфраструктуры. 
 

2.2. Методика расчета показателей оценки 

 эффективности реализации Программы 

 

Целевые индикаторы (мероприятия) Программы установлены в 

соответствии с Государственной программой Московской области «Сельское 

хозяйство Подмосковья» и Соглашением об информационном  



взаимодействии между Министерством сельского хозяйства и 

продовольствия Московской области  и Администрацией Чеховского 

муниципального района в сфере формирования и реализации 

муниципальных программ. 

 
№№ 

пп 

Наименование показателей Формула расчета значения Источник получения данных 

1. Объем инвестиций в основной капитал в сельском 

хозяйстве и пищевой и перерабатывающей 

промышленности, тыс. руб. 

Инвестиции в основной капитал Данные государственной статистики 

формы П-2 и 1- инвест 

2. Доля прибыльных крупных и средних 

сельскохозяйственных организаций в общем их 

количестве, % 

Отношение прибыльных 

предприятий сельского хозяйства к 

их общему количеству 

Исходные данные государственной 

статистики формы П-3 

3. Объем выделенных средств муниципального бюджета 

на развитие АПК района, тыс. рублей 

Объем средств, направленных на 

поддержку и развитие сельского 

хозяйства из муниципального 

бюджета 

Данные органов муниципальных 

образований 

4. Наличие программы развития сферы АПК 
муниципального района и итоги ее выполнения в 

отчетном году 

Да- 1, нет- 0 Данные органов муниципальных 

образований 

5. Количество реализуемых инвестиционных проектов в 
сфере АПК единиц 

Количество реализуемых 
инвестиционных проектов в сфере 

АПК единиц 

Данные органов муниципальных 

образований 

6. Ввод (приобретение) жилья для граждан, проживающих 
в сельской местности - всего, кв.м. 

Введено (приобретение) 
жилья для граждан, проживающих 

в сельской местности - всего 

Данные органов муниципальных 

образований 

7. Вовлечение в сельскохозяйственный оборот 
неиспользуемых сельскохозяйственных угодий, га 

Вовлечено в 
сельскохозяйственный оборот 

неиспользуемых 
сельскохозяйственных угодий 

Данные органов муниципальных 

образований 

8. Доля обрабатываемой пашни в общей площади пашни, 
% 

Отношение площади пашни 

обрабатываемой к общей площади 

пашни 

Исходные данные государственной 

статистики 

формы 29-сх, форма 22-4 

(организации), форма 22-4 

(граждане) 

 
2.3.  Условия предоставления и методика расчета субсидий на 

софинансирование программных мероприятий 

Субсидии на обеспечение стабилизации поголовья животных 

предоставляются организациям  агропромышленного комплекса за счет 
средств бюджета Чеховского муниципального района на частичную 
компенсацию произведенных и документально подтвержденных затрат в 
размере не более 50 % от их общей стоимости. 

Субсидии на реализацию других мероприятий, включенных в 

Программу, финансирование которых осуществляется с привлечением  

средств федерального бюджета, предоставляются сельскохозяйственным 

организациям и крестьянским (фермерским) хозяйствам, потребительским 

кооперативам в соответствии с нормативными правовыми актами 

Российской Федерации и порядками, утвержденными Правительством 

Московской области, и определяются по формуле: 

Mi = МФi + Моi, где 

Мi - общий расчетный размер субсидий по i-му направлению поддержки; 

Мфi - расчетный размер субсидий за счет средств федерального бюджета по 

i-му направлению поддержки; 

М0i - расчетный размер субсидий за счет средств бюджета Московской 

области по i-му направлению поддержки. 

Мфi = Oi x Сфi где 



Оi - прогнозный объем оценки в стоимостном и (или) натуральном 
выражении i -го мероприятия; 

Сфi - ставка поддержки по i-му направлению поддержки, установленная 
нормативными правовыми актами Российской Федерации. 

М0i = Oi х Соi, где 

С0i - ставка поддержки по каждому i-му направлению поддержки, 

рассчитанная исходя из уровня софинансирования за счет средств бюджета 
Московской области, определенного в соответствии с нормативными 
правовыми актами Российской Федерации. 

Оi - прогнозный объем оценки в стоимостном и (или) натуральном 
выражении i-го мероприятия. 

Субсидии на реализацию других мероприятий, включенных в Программу, 
финансирование которых осуществляется без привлечения средств 
федерального бюджета, предоставляются сельскохозяйственным 
организациям и крестьянским (фермерским) хозяйствам, потребительским 
кооперативам в соответствии с порядками, утвержденными Правительством 
Московской области, и  определяются по формуле: 

Р0i = Оi х Соi, где: 

Р0i - общий расчетный размер субсидий по i-му направлению поддержки, 
финансирование которого осуществляется без привлечения средств 
федерального бюджета; 

Оi - прогнозный объем оценки в стоимостном и (или) натуральном 
выражении i-го мероприятия; 

С0i- ставка поддержки по каждому i-му направлению поддержки, в 

соответствии с нормативными правовыми актами Московской области. 

Субсидии бюджетам муниципальных образований Московской области 

на проведение мероприятий по улучшению жилищных условий граждан 

Российской Федерации, проживающих в сельской местности, и по 

обеспечению жильем молодых семей и молодых специалистов, 

проживающих и работающих в сельской местности, определяются по 

формуле: 

п, 

 

Дi - субсидии бюджету i-го муниципального образования Московской 

области на проведение мероприятий по улучшению жилищных условий 

граждан Российской Федерации, проживающих в сельской местности (по 

обеспечению жильем молодых семей и молодых специалистов, 

проживающих и работающих в сельской местности); 

Sj - расчетная площадь жилого помещения для j-го гражданина 

(молодого специалиста, молодой семьи) Российской Федерации; 



ni - количество граждан (молодых специалистов, молодых семей) в i-м 

муниципальном образовании, жилищные условия которых планируется 

улучшить с привлечением средств бюджета Московской области;  

С - установленная стоимость 1 кв. метра общей площади жилья в 
текущем финансовом году; 

кр - коэффициент изменения стоимости 1 кв. метра жилья в 

планируемом году; 

кдо - доля средств бюджета Московской области в расчетной стоимости 

строительства (приобретения) жилья. 

Условия предоставления субсидий из бюджета Московской области 
бюджетам муниципальных образований Московской области на проведение 
мероприятий по улучшению жилищных условий граждан Российской 
Федерации, проживающих в сельской местности и по обеспечению жильем 
молодых семей и молодых специалистов, проживающих и работающих в 
сельской местности, их расходования и критерии отбора муниципальных 
образований Московской области приведены в государственной программе 
Московской области «Сельское хозяйство Подмосковья».  

Порядок предоставления социальных выплат на строительство 
(приобретение) жилья гражданам Российской Федерации, проживающим в 
сельской местности, в том числе молодым семьям и молодым специалистам, 
проживающим и работающим в сельской местности либо изъявившим 
желание переехать на постоянное место жительства в сельскую местность и 
работать там, и порядок предоставления и расходования субсидий на 
софинансирование расходных обязательств муниципальных образований по 
строительству (приобретению) жилья, предоставляемого молодым семьям и 
молодым специалистам по договору найма жилого помещения приведены в 
государственной программе Московской области «Сельское хозяйство 
Подмосковья». 

 

2.4.   Состав, форма и сроки предоставления отчетности о ходе 

реализации мероприятий Программы  

 

Ответственность за реализацию Программы и обеспечение достижения 

значений количественных и качественных показателей эффективности 

реализации Программы несет Администрация Чеховского муниципального 

района. 

Отдел содействия развитию малого и среднего предпринимательства 

управления по вопросам развития инфраструктуры района Администрации 

Чеховского муниципального района ежеквартально до 15 числа месяца, 

следующего за отчетным кварталом, направляет в Управление экономики и 

финансов оперативный отчет нарастающим итогом с начала года, который 

содержит: 

перечень выполненных мероприятий Программы с указанием объемов 

и источников финансирования и результатов выполнения Программы; 

анализ причин несвоевременного выполнения программных 

мероприятий. 



Оперативный отчет о реализации мероприятий Программы 

предоставляется по форме согласно приложению N 6 к Порядку, 

утвержденному постановлением Администрации Чеховского 

муниципального района 28.07.2014 № 1156/8-1 «Об утверждении Порядка 

разработки,  формирования и реализации муниципальных программ 

Чеховского муниципального района и города Чехова Чеховского 

муниципального района Московской области» (с внесенными изменениями 

от 21.08.2014 № 1319/21-1). 

Годовой и итоговый отчеты о реализации Программы должны 

содержать: 

а) аналитическую записку, в которой указываются: 

- степень достижения запланированных результатов и намеченных 

целей Программы и Подпрограмм; 

 - общий объем фактически произведенных расходов, всего и в том 

числе по источникам финансирования; 

б) таблицу, в которой указываются: 
данные об использовании средств бюджета Чеховского 

муниципального района и средств иных, привлекаемых для  реализации 
Программы источников по каждому программному мероприятию и в целом 
по Программе; 

- по мероприятиям, не завершенным в утвержденные сроки, - причины 
невыполнения и предложения по дальнейшей реализации. 

По показателям, не достигшим запланированного уровня, приводятся 

причины невыполнения и предложения по их дальнейшему достижению. 
Годовой отчет о реализации Программы предоставляется по формам 

согласно приложениям № 6 и № 7 к Порядку, утвержденному 

постановлением Администрации Чеховского муниципального района 

28.07.2014 № 1156/8-1 «Об утверждении Порядка разработки,  

формирования и реализации муниципальных программ Чеховского 

муниципального района и города Чехова Чеховского муниципального 

района Московской области» (с внесенными изменениями от 21.08.2014 № 

1319/21-1). 

           Итоговой отчет о реализации Программы предоставляется по формам 

согласно приложениям № 7 и № 8 к Порядку, утвержденному 

постановлением Администрации Чеховского муниципального района 

28.07.2014 № 1156/8-1 «Об утверждении Порядка разработки,  формирования 

и реализации муниципальных программ Чеховского муниципального района 

и города Чехова Чеховского муниципального района Московской области» (с 

внесенными изменениями от 21.08.2014 № 1319/21-1). 

 

2.5. Перечень и описание подпрограмм, входящих в состав Программы 

Перечень подпрограмм определен для достижения целей и задач, 

определенных основополагающими документами в части развития 

агропромышленного комплекса, а именно: увеличения объемов производства 

сельскохозяйственной продукции и достижения показателей Доктрины 

продовольственной безопасности Российской Федерации. 

         Структура и перечень подпрограмм соответствует принципам 

программно-целевого управления экономикой, охватывает все основные сферы 



агропромышленного производства: производство сельскохозяйственной 

продукции, еѐ реализацию, технико-технологическое обеспечение, сохранение 

плодородия почв и повышение эффективности использования 

сельскохозяйственных угодий, социальное  и инженерное развитие сельских 

территорий и управление реализацией Программы. 

Состав подпрограмм рассчитан на комплексное развитие 

агропромышленного комплекса  в Чеховском муниципальном районе. 

  В состав Программы входят следующие подпрограммы: 

  Подпрограмма I – «Развитие отраслей сельского хозяйства» (далее – 

Подпрограмма I). 

  Целью Подпрограммы I является обеспечение финансовой устойчивости 

товаропроизводителей агропромышленного комплекса, осуществляющих 

деятельность на территории Чеховского муниципального района.  

       Для достижения указанных целей необходимо решение следующих  

задач: 
          -сохранение плодородия почв и повышение эффективности 
использования сельскохозяйственных угодий; 
          -стимулирование роста производства продукции молочного 
животноводства;  
          -проведение модернизации материально- технической базы. 

Подпрограмма II – «Устойчивое развитие сельских территорий» (далее – 

Подпрограмма II). 

Целью Подпрограммы II является развитие сельских территорий, 

повышение уровня жизни населения, проживающего в сельской местности.  

Для достижения указанных целей необходимо решение следующих  

задач:  

            - удовлетворение потребностей сельского населения  в жилье, в том числе 
молодых семей и молодых специалистов; 
           -содействие повышению уровня комплексного обустройства населенных 
пунктов объектами  инженерной инфраструктуры. 



3. Планируемые результаты реализации Программы  

 
№

 

п

/

п 

Задачи, 

направленные на 

достижение цели 

Планируемый объем 

финансирования на 

решение данной задачи 

(тыс. руб.) 

Количественные 

и/или качественные 

целевые 

показатели, 

характеризующие 

достижение целей и 

решение задач 

Единица 

измерения 

Базовое  

значение 

показателя* 

(на начало 

реализации 

Про- 

граммы) 

Планируемое значение показателя  

по годам реализации 

Бюджет 

Чеховс-

кого 

муници-

пального 

района 

Другие 

источники 

2015 2016 2017 2018 2019 2020 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 

  Подпрограмма I – «Развитие отраслей сельского хозяйства» 
1. Сохранение 

плодородия почв 

и повышение 

эффективности 

использования 

сельскохозяйствен

ных угодий 

0,0 30 000,0 Внесение 

минеральных 

удобрений 

тонн 

действующего 

вещества 

100 105 110 115 120 125 130 

Проведение работ 

по известкованию 

кислых почв 

га - - 100 200 300 350 450 

Проведение работ 

по 

фосфоритованию 

кислых почв 

га - - 100 100 150 200 250 

Доля  

обрабатываемой 

пашни в общей 

пашни 

Проценты к 

общей 

площади 

пашни 

50,3 57,4 59,3 61,5 64,0 66,7 70,0 

Вовлечение  в 

севооборот 

неиспользуемых 

сельскохозяйствен-

ных угодий 

га - 350 350 400 450 500 600 

2. 

 

Стимулирование 

роста 

производства 

1200,0 0,0 Поголовье скота голов 2705 2705 2705 2705 2705 2705 2705 



продукции 

молочного 

животноводства 

Надой на 

фуражную корову 

кг 5466 5713 5713 5713 6710 7449 8189 

0,0 150 000,0 Производство 

молока 

тонн 15455 16150 16150 16150 18150 20150 22150 

Реализация молока тонн 14370 15020 15020 15020 16880 18740 20600 

3. Проведение 

модернизации 

материально- 

технической базы  

0,0 4 350,0 Приобретение 

новой техники 

сельскохозяйствен-

ными 

товаропроизводи-

телями всех форм 

собственности: 

шт. 1 1 7 3 4 3 4 

трактор шт. 1 0 5 2 1 3 4 

кормоуборочные 

комбайны 

шт. 0 1 2 1 3 - - 

Итого по 

Подпрограмме  
1200,0 184350,0          

Подпрограмма II – «Устойчивое развитие сельских территорий» 

4. Удовлетворение 

потребностей 

сельского 

населения  в 

жилье, в том 

числе молодых 

семей и 

молодых 

специалистов 
 

0,0 Средства на 

реализацию 

мероприятий 

Программы 

будут преду-

смотрены на 

очередной 

финансовый 

год в 

соответствии 

с бюджетами 

сельских 

поселений 

Ввод 

(приобретение) 

жилья для граждан, 

проживающих в 

сельской 

местности, всего 

количество 

семей 

0 0 Расчет по 

заявкам 

граждан 

Расчет по 

заявкам 

граждан 

Расчет по 

заявкам 

граждан 

Расчет по 

заявкам 

граждан 

Расчет по 

заявкам 

граждан 

в том числе для 

молодых семей и 

молодых 

специалистов 

количество 

семей 

0 0 Расчет по 

заявкам 

молодых 

семей и 

молодых 

специа-

лис  

Расчет по 

заявкам 

молодых 

семей и 

молодых 

специа-

лис 

Расчет по 

заявкам 

молодых 

семей и 

молодых 

специа-

лис 

Расчет по 

заявкам 

молодых 

семей и 

молодых 

специа-

лис 

Расчет по 

заявкам 

молодых 

семей и 

молодых 

специа-лис 

5. Содействие 

повышению 

уровня 

комплексного 

0,0 Средства на 

реализацию 

мероприятий 

Программы 

Ввод в действие 

распределительных 

газовых сетей 

км 0 0 Расчет по 

заявкам 

граждан 

Расчет по 

заявкам 

граждан 

Расчет по 

заявкам 

граждан 

Расчет по 

заявкам 

граждан 

Расчет по 

заявкам 

граждан 



обустройства 

населенных 

пунктов 

объектами  

инженерной 

инфраструктуры 

будут преду-

смотрены на 

очередной 

финансовый 

год в 

соответствии 

с бюджетами 

сельских 

поселений 

Итого по 

Подпрограмме  

0,0 Средства на 

реализацию 

мероприятий 

Программы будут 

предусмотрены на 

очередной 

финансовый год в 

соответствии с 

бюджетами сельских 

поселений 

  0 0 Расчет по 

заявкам 

граждан 

Расчет по 

заявкам 

граждан 

Расчет по 

заявкам 

граждан 

Расчет по 

заявкам 

граждан 

Расчет по 

заявкам 

граждан 

Итого по Программе 1200,0 184350,0          

* - За базовый период принят 2014 год 

4. Обоснование финансовых ресурсов, необходимых для реализации  

мероприятий Программы  

 
Наименование мероприятия 

Программы 

Источник 

финансирова

ния 

Расчет необходимых финансовых ресурсов на 

реализацию мероприятия 

Общий объем финансовых 

ресурсов необходимых для 

реализации мероприятия, в 

том числе по годам, 
 тыс. руб. 

Эксплуатационные 

расходы, 

возникающие в 

результате 

реализации 

мероприятия, тыс. руб. 

1 2 3 4 5 

Подпрограмма I «Развитие отраслей сельского хозяйства» 

Предоставление субсидий на 

оказание несвязанной 

поддержки 

сельскохозяйственным 

товаропроизводителям в 

области растениеводства 

Средства 

бюджета 

Московской 

области 

Мо1=Sп*Со1 , где Мо1 - расчетный размер субсидий за счет средств 

бюджета Московской области; Со1 - ставка поддержки, рассчитанная 

исходя из уровня софинансирования за счет средств бюджета 

Московской области, определенного в соответствии с 

нормативными правовыми актами Российской Федерации;   

Sп - посевная площадь сельскохозяйственных культур в году, 

предшествующем текущему (га) 

Итого – 18 000,0 

2015 год – 3 000,0  

2016 год – 3 000,0  

2017 год – 3 000,0  

2018 год – 3 000,0  

2019 год – 3 000,0  

2020 год – 3 000,0  

- 

 Средства Мф1=Sп*Сф1 , где  Мф1 - расчетный размер субсидий за Итого – 12  000,0  - 



федерального 

бюджета 

счет средств федерального бюджета; Сф1 - ставка 

поддержки, установленная нормативными правовыми 

актами Российской Федерации ; Sп - посевная площадь 

сельскохозяйственных культур в году, 

предшествующем текущему (га) 

2015 год – 2 000,0  

2016 год – 2 000,0  

2017 год – 2 000,0  

2018 год – 2 000,0  

2019 год – 2 000,0  

2020 год – 2 000,0  

Итого по мероприятию   Итого – 30 000,0  

2015 год – 5 000,0 

2016 год – 5 000,0  

2017 год – 5 000,0  

2018 год – 5 000,0  

2019 год – 5 000,0  

2020 год – 5 000,0  

- 

Предоставление субсидий на 

обеспечение стабилизации 

поголовья животных 

Средства 

бюджета 

Чеховского 

муниципаль-

ного района 

Размер субсидии составляет не более 50% от общей 

стоимости произведенных и документально 

подтвержденных затрат организаций 

агропромышленного комплекса на обеспечение 

стабилизации поголовья животных, в пределах 

бюджетного финансирования по данному 

мероприятию. 

Итого – 1200,0  

2015 год – 200,0  

2016 год – 200,0  

2017 год – 200,0  

2018 год – 200,0 

2019 год – 200,0  

2020 год – 200,0  

- 

Итого по мероприятию   Итого – 1 200,0  

2015 год – 200,0  

2016 год – 200,0  

2017 год – 200,0  

2018 год – 200,0  

2019 год – 200,0  

2020 год – 200,0  

- 

Предоставление субсидии  на 

1 литр реализованного 

товарного молока 

Средства 

бюджета 

Московской 

области 

Мо17=О17в*Со17в+ О17с*Со17с, где Мо17 - расчетный размер субсидий за 

счет средств бюджета Московской области; Со17в - ставка поддержки 

за 1 литр молока высшего сорта и Со17с - ставка поддержки за 1 литр 

молока первого сорта, рассчитанные исходя из уровня 

софинансирования за счет средств бюджета Московской области, 

определенного в соответствии с нормативными правовыми актами 

Российской Федерации; О17в - прогнозный объем реализации молока 

высшего сорта и  О17с - прогнозный объем реализации молока 

первого сорта сельскохозяйственными товаропроизводителями 

(кроме граждан, ведущих личное подсобное хозяйство) 

Итого – 60 000,0  

2015 год – 10 000,0  

2016 год – 10 000,0  

2017 год – 10 000,0  

2018 год – 10 000,0  

2019 год – 10 000,0  

2020 год – 10 000,0  

- 

 Средства 

федерального 

бюджета 

Мф17=О17в*Сф17в+ О17с*Сф17с, где Мф17 - расчетный размер субсидий 

за счет средств федерального бюджета; Сф17в - ставка поддержки за 

1 литр молока высшего сорта и Сф17с - ставка поддержки за 1 литр 

молока первого сорта, установленные нормативными правовыми 

актами Российской Федерации; О17в - прогнозный объем реализации 

молока высшего сорта и  О17с - прогнозный объем реализации 

молока первого сорта сельскохозяйственными 

товаропроизводителями (кроме граждан, ведущих личное подсобное 

Итого – 90 000,0 

2015 год – 15 000,0  

2016 год – 15 000,0  

2017 год – 15 000,0 

2018 год – 15 000,0  

2019 год – 15 000,0  

2020 год – 15 000,0  

- 



хозяйство) 

Итого по мероприятию   Итого – 150 000,0  

2015 год – 25 000,0  

2016 год – 25 000,0  

2017 год – 25 000,0  

2018 год – 25 000,0  

2019 год – 25 000,0  

2020 год – 25 000,0  

- 

Предоставление субсидий на 

возмещение части затрат на 

приобретение 

сельскохозяйственной 

техники, оборудования для 

модернизации производства 

сельскохозяйственной 

продукции 

Средства 

бюджета 

Московской 

области 

Ро7=О7*Со7 , где Ро2 - расчетный размер субсидий, финансирование 

которого осуществляется без привлечения средств федерального 

бюджета;  Со7 - ставка поддержки в соответствии с нормативными 

правовыми актами Московской области; О7 -  прогнозный объем 

оценки в стоимостном выражении.                              

(Прогнозный объем затрат на приобретение техники и 

оборудования для модернизации производства 

сельскохозяйственной продукции, ее переработки, предпродажной 

подготовки и реализации готовой продукции для 

сельскохозяйственных товаропроизводителей 

(кроме граждан, ведущих личное подсобное хозяйство) 

Итого – 4 350,0  

2015 год – 300,0  

2016 год – 1 350,0  

2017 год – 600,0  

2018 год – 1 050,0  

2019 год – 450,0  

2020 год – 600,0  

- 

Итого по мероприятию   Итого – 4 350,0  

2015 год – 300,0  

2016 год – 1 350,0  

2017 год – 600,0  

2018 год – 1 050,0  

2019 год – 450,0  

2020 год – 600,0  

- 

Подпрограмма II «Устойчивое развитие сельских территорий» 

Улучшение жилищных 

условий граждан Российской 

Федерации, проживающих в 

сельской местности, в том 

числе обеспечение жильем 

молодых семей и молодых 

специалистов, проживающих 

и работающих в сельской 

местности 

Средства 

бюджетов  

сельских 

поселений 

Не менее 50 процентов общей доли консолидированного бюджета 

Московской области в финансировании указанных мероприятий и 

составляет 21,35% от расчетной стоимости общего объема 

стоимости жилья 

Средства на реализацию 

мероприятий Программы будут 

предусмотрены на очередной 

финансовый год в соответствии с 

бюджетами сельских поселений 

- 

Средства 

бюджета 

Московской 

области 

         n i 

Дi = SUM Sj  x С x kр x kдо, где:         

        j=1                                                                         

 Дi - субсидии бюджету i-го муниципального образования Московской области на 

проведение мероприятий по обеспечению жильем  молодых  семей  и молодых 

специалистов, проживающих и работающих в сельской местности; Sj-расчетная 

площадь жилого помещения  для j-го молодого специалиста, молодой семьи; ni - 

количество молодых специалистов,  молодых семей в i-м муниципальном образовании,  

жилищные условия которых планируется улучшить с привлечением средств бюджета 

Московской области; С - установленная стоимость 1 кв. метра общей площади жилья  в  

текущем финансовом году; kр - коэффициент  изменения  стоимости 1 кв. метра  жилья 

в планируемом году; kдо - доля средств бюджета Московской области в   расчетной   

стоимости строительства (приобретения) жилья     

На условиях 

софинансирования 

- 

Средства 

федерального 

бюджета 

На соответствующий  финансовый год устанавливается 

Министерством сельского хозяйства Российской Федерации и 

составляет 27,3% от расчетной стоимости общего объема  

стоимости жилья 

На условиях 

софинансирования 

- 



Другие 

источники 

30% от расчетной стоимости общего объема стоимости 

жилья 

Расчет по заявкам граждан, в том 

числе расчет по заявкам молодых 

семей и молодых специалистов  

- 

Итого по мероприятию    - 

Развитие газификации в 

сельской местности 

Средства 

бюджетов  

сельских 

поселений 

Размер субсидии составляет не более 50% от общей стоимости 

произведенных и документально подтвержденных затрат 

организаций агропромышленного комплекса на обеспечение 

стабилизации поголовья животных, в пределах бюджетного 

финансирования по данному мероприятию. 

Средства на реализацию 

мероприятий Программы будут 

предусмотрены на очередной 

финансовый год в соответствии с 

бюджетами сельских поселений 

- 

Средства 

бюджета 

Московской 

области 

Предоставляются при наличии утвержденной в установленном порядке проектно-

сметной документации и рассчитываются по формуле: 

Cij=Sij x (1-Кф) x Крбоi, где 

Cij - расчетный размер субсидии бюджету i-го муниципального образования по 

j-му мероприятию Подпрограммы II; 

Sij - стоимость строительно-монтажных работ на объектах, прошедших отбор 

для включения в Подпрограмму II по j-му мероприятию; 

Kф - коэффициент субсидирования за счет федеральных средств по i-му 

мероприятию, установленный нормативными правовыми актами Российской 

Федерации; 

Крбоi - корректирующий коэффициент, учитывающий уровень бюджетной 

обеспеченности i-го муниципального образования на расчетный год 

На условиях 

софинансирования 

- 

 

5. Подпрограмма I «Развитие отраслей сельского хозяйства» 

5.1. Паспорт Подпрограммы I  

 
Наименование Подпрограммы Развитие отраслей сельского хозяйства 

Цель Подпрограммы Обеспечение финансовой устойчивости товаропроизводителей агропромышленного комплекса, 

осуществляющих деятельность на территории Чеховского муниципального района  

Заказчик Подпрограммы Администрация Чеховского муниципального района 

Задачи Подпрограммы -сохранение плодородия почв и повышение эффективности использования 

сельскохозяйственных угодий; 

-стимулирование роста производства продукции молочного животноводства;  

-проведение модернизации материально- технической базы. 

Сроки реализации Подпрограммы 2015-2020 

Источники финансирования 

подпрограммы  

Главный 

распорядитель 

бюджетных 

средств 

Источник 

финансирования 

Общий объем средств, направленных на реализацию 

Подпрограммы (тыс. рублей) 

2015 2016 2017 2018 2019 2020 Итого 

 Всего: 

в том числе: 

30500,0 31550,0 30800,0 31250,0 30650,0 30800,0 185550,0 

Администрация 

Чеховского 

муниципального 

Средства бюджета 

Чеховского 

200,0 200,0 200,0 200,0 200,0 200,0 1200,0 



района муниципального 

района 
Министерство 

сельского хозяйства 

и продовольствия 

Московской области 

Средства бюджета 

Московской области  

13300,0 14350,0 13600,0 14050,0 13450,0 13600,0 82350,0 

Министерство 

сельского хозяйства 

Российской 

Федерации 

Средства 

федерального бюджета 

17000,0 17000,0 17000,0 17000,0 17000,0 17000,0 102 000,0 

Планируемые результаты реализации 

Подпрограммы 

       К 2020 году планируется достичь следующих показателей: 

1. Индекс производства продукции сельского хозяйства составит 107,0  процентов по отношению к 2014 году; 

2. Доля  прибыльных сельскохозяйственных организаций в общем их числе составит 100,0 процентов по 

отношению к 2014 году; 

3. Объем производства  молока увеличится  на 43,3 процента  по сравнению с 2014 годом; 

4. Доля обрабатываемой пашни в общей площади пашни увеличится на 15,2 процента.  

 

5.2. Планируемые результаты реализации Подпрограммы I  

 
№

 

п

/

п 

Задачи, 

направленные на 

достижение цели 

Планируемый объем 

финансирования на 

решение данной задачи 

(тыс. руб.) 

Количественные 

и/или качественные 

целевые 

показатели, 

характеризующие 

достижение целей и 

решение задач 

Единица 

измерения 

Базовое  

значение 

показателя* 

(на начало 

реализации 

Подпро- 

граммы) 

Планируемое значение показателя  

по годам реализации 

Бюджет 

Чеховс-

кого 

муници-

пального 

района 

Другие 

источники 

2015 2016 2017 2018 2019 2020 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 

1. Сохранение 

плодородия почв 

и повышение 

эффективности 

использования 

сельскохозяйствен

ных угодий 

0,0 30 000,0 Внесение 

минеральных 

удобрений 

тонн 

действующего 

вещества 

100 105 110 115 120 125 130 

Проведение работ 

по известкованию 

кислых почв 

га - - 100 200 300 350 450 

Проведение работ 

по 

фосфоритованию 

кислых почв 

га - - 100 100 150 200 250 



Доля  

обрабатываемой 

пашни в общей 

пашни 

Проценты к 

общей 

площади 

пашни 

50,3 57,4 59,3 61,5 64,0 66,7 70,0 

Вовлечение  в 

севооборот 

неиспользуемых 

сельскохозяйствен-

ных угодий 

га - 350 350 400 450 500 600 

2. 

 

Стимулирование 

роста 

производства 

продукции 

молочного 

животноводства 

1200,0 0,0 Поголовье скота голов 2705 2705 2705 2705 2705 2705 2705 

Надой на 

фуражную корову 

кг 5466 5713 5713 5713 6710 7449 8189 

0,0 150 000,0 Производство 

молока 

тонн 15455 16150 16150 16150 18150 20150 22150 

Реализация молока тонн 14370 15020 15020 15020 16880 18740 20600 

3. Проведение 

модернизации 

материально- 

технической базы  

0,0 4 350,0 Приобретение 

новой техники 

сельскохозяйствен-

ными 

товаропроизводи-

телями всех форм 

собственности: 

шт. 1 1 7 3 4 3 4 

трактор шт. 1 0 5 2 1 3 4 

кормоуборочные 

комбайны 

шт. 0 1 2 1 3 - - 

Итого по 

Подпрограмме 

1200,0 184 350,0          

* - За базовый период принят 2014 год 

 

 

 



5.3.Обоснование финансовых ресурсов, необходимых для реализации Подпрограммы I  

 
Наименование мероприятия 

Подпрограммы 

Источник 

финансирова

ния 

Расчет необходимых финансовых ресурсов на 

реализацию мероприятия 

Общий объем финансовых 

ресурсов необходимых для 

реализации мероприятия, в 

том числе по годам, 

тыс. руб. 

Эксплуатационные 

расходы, 

возникающие в 

результате 

реализации 

мероприятия, тыс. руб. 

1 2 3 4 5 

Предоставление субсидий на 

оказание несвязанной 

поддержки 

сельскохозяйственным 

товаропроизводителям в 

области растениеводства 

Средства 

бюджета 

Московской 

области 

Мо1=Sп*Со1 , где Мо1 - расчетный размер субсидий за счет средств 

бюджета Московской области; Со1 - ставка поддержки, рассчитанная 

исходя из уровня софинансирования за счет средств бюджета 

Московской области, определенного в соответствии с 

нормативными правовыми актами Российской Федерации;   

Sп - посевная площадь сельскохозяйственных культур в году, 

предшествующем текущему (га) 

Итого – 18 000,0  

2015 год – 3 000,0  

2016 год – 3 000,0  

2017 год – 3 000,0  

2018 год – 3 000,0 

2019 год – 3 000,0  

2020 год – 3 000,0  

- 

Средства 

федерального 

бюджета 

Мф1=Sп*Сф1 , где  Мф1 - расчетный размер субсидий за 

счет средств федерального бюджета; Сф1 - ставка 

поддержки, установленная нормативными правовыми 

актами Российской Федерации; Sп - посевная площадь 

сельскохозяйственных культур в году, 

предшествующем текущему (га) 

Итого – 12  000,0  

2015 год – 2 000,0  

2016 год – 2 000,0  

2017 год – 2 000,0  

2018 год – 2 000,0  

2019 год – 2 000,0  

2020 год – 2 000,0  

- 

Итого по мероприятию   Итого – 30 000,0  

2015 год – 5 000,0  

2016 год – 5 000,0  

2017 год – 5 000,0  

2018 год – 5 000,0  

2019 год – 5 000,0  

2020 год – 5 000,0  

- 

Предоставление субсидий на 

обеспечение стабилизации 

поголовья животных 

Средства 

бюджета 

Чеховского 

муниципаль-

ного района 

Размер субсидии составляет не более 50% от общей 

стоимости произведенных и документально 

подтвержденных затрат организаций 

агропромышленного комплекса на обеспечение 

стабилизации поголовья животных, в пределах 

бюджетного финансирования по данному 

мероприятию. 

Итого – 12000,0  

2015 год – 200,0  

2016 год – 200,0  

2017 год – 200,0  

2018 год – 200,0  

2019 год – 200,0  

2020 год – 200,0  

- 

Итого по мероприятию   Итого – 1 200,0  

2015 год – 200,0  

2016 год – 200,0 

2017 год – 200,0  

2018 год – 200,0 

2019 год – 200,0  

- 



2020 год – 200,0  

Предоставление субсидии  на 

1 литр реализованного 

товарного молока 

Средства 

бюджета 

Московской 

области 

Мо17=О17в*Со17в+ О17с*Со17с, где Мо17 - расчетный размер субсидий за 

счет средств бюджета Московской области; Со17в - ставка поддержки 

за 1 литр молока высшего сорта и Со17с - ставка поддержки за 1 литр 

молока первого сорта, рассчитанные исходя из уровня 

софинансирования за счет средств бюджета Московской области, 

определенного в соответствии с нормативными правовыми актами 

Российской Федерации; О17в - прогнозный объем реализации молока 

высшего сорта и  О17с - прогнозный объем реализации молока 

первого сорта сельскохозяйственными товаропроизводителями 

(кроме граждан, ведущих личное подсобное хозяйство) 

Итого – 60 000,0  

2015 год – 10 000,0  

2016 год – 10 000,0  

2017 год – 10 000,0  

2018 год – 10 000,0  

2019 год – 10 000,0  

2020 год – 10 000,0  

- 

Средства 

федерального 

бюджета 

Мф17=О17в*Сф17в+ О17с*Сф17с, где Мф17 - расчетный размер субсидий 

за счет средств федерального бюджета; Сф17в - ставка поддержки за 

1 литр молока высшего сорта и Сф17с - ставка поддержки за 1 литр 

молока первого сорта, установленные нормативными правовыми 

актами Российской Федерации; О17в - прогнозный объем реализации 

молока высшего сорта и  О17с - прогнозный объем реализации 

молока первого сорта сельскохозяйственными 

товаропроизводителями (кроме граждан, ведущих личное подсобное 

хозяйство) 

Итого – 90 000,0  

2015 год – 15 000,0  

2016 год – 15 000,0  

2017 год – 15 000,0  

2018 год – 15 000,0  

2019 год – 15 000,0  

2020 год – 15 000,0  

- 

Итого по мероприятию   Итого – 150 000,0  

2015 год – 25 000,0  

2016 год – 25 000,0  

2017 год – 25 000,0  

2018 год – 25 000,0  

2019 год – 25 000,0  

2020 год – 25 000,0  

- 

Предоставление субсидий на 

возмещение части затрат на 

приобретение 

сельскохозяйственной 

техники, оборудования для 

модернизации производства 

сельскохозяйственной 

продукции 

Средства 

бюджета 

Московской 

области 

Ро7=О7*Со7 , где Ро2 - расчетный размер субсидий, финансирование 

которого осуществляется без привлечения средств федерального 

бюджета;  Со7 - ставка поддержки в соответствии с нормативными 

правовыми актами Московской области; О7 -  прогнозный объем 

оценки в стоимостном выражении.                              

(Прогнозный объем затрат на приобретение техники и оборудования 

для модернизации производства сельскохозяйственной продукции, 

ее переработки, предпродажной подготовки и реализации готовой 

продукции для сельскохозяйственных товаропроизводителей 

(кроме граждан, ведущих личное подсобное хозяйство) 

Итого – 4 350,0  

2015 год – 300,0  

2016 год – 1 350,0  

2017 год – 600,0  

2018 год – 1 050,0  

2019 год – 450,0  

2020 год – 600,0  

- 

Итого по мероприятию   Итого – 4 350,0  

2015 год – 300,0  

2016 год – 1 350,0  

2017 год – 600,0  

2018 год – 1 050,0  

2019 год – 450,0 

2020 год – 600,0  

- 

 

  



5.4. Перечень мероприятий Подпрограммы I 

 
№ 

п/п 

Мероприятия по 

реализации 

Подпрограммы 

Перечень стандартных 

процедур, 

обеспечивающих 

выполнения мероприятия 

с указанием предельных 

сроков исполнения 

Источники 

финансирова

ния 

Срок 

исполнения 

мероприятия 

Объем 
финансирования 

мероприятия в 

текущем 
финансовом году 

(тыс. руб.) 

Всего 

(тыс. 

руб.) 

Объем финансирования по годам (тыс.руб.) Ответствен-
ный за 

выполнение 

мероприятия 
Подпрограм

мы  

Результаты 
выполнения 

мероприятий 

Подпрограм
мы 

2015 2016 2017 2018 2019 2020 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 

1. Сохранение 

плодородия почв и 

повышение 

эффективности 

использования 

сельскохозяйственных 

угодий 

Заключение 

Соглашения между 

Минсельхозпродом 

Московской области и 

сельхозтоваропроизвод

ителем Чеховского 

муниципального 

района на получение 

субсидии 

 

Выплата субсидий из 

бюджета Московской 

области и 

федерального бюджета 

Итого 

2015-2020 

5508,1 30 000,0 5000,0 5000,0 5000,0 5000,0 5000,0 5000,0 Управление 
по вопросам 

развития 

инфраструк-
туры района 

Доля 
обрабаты-

ваемой 

пашни в 
общей 

площади 

пашни 
увеличится 

на 15,2 

процента 

Средства 

бюджета 
Московской 

области 

2936,7 18000,0 3000,0 3000,0 3000,0 3000,0 3000,0 3000,0 

Средства 
федерального 

бюджета 

2571,4 12000,0 2000,0 2000,0 2000,0 2000,0 2000,0 2000,0 

1.1. Предоставление 

субсидий на оказание 

несвязной поддержки 

сельскохозяйственным 

товаропроизводителям 

в области 

растениеводства 

Итого 

2015-2020 

5508,1 30 000,0 5000,0 5000,0 5000,0 5000,0 5000,0 5000,0 Управление 

по вопросам 

развития 
инфраструк-

туры района 

Средства 

бюджета 

Московской 
области 

2936,7 18000,0 3000,0 3000,0 3000,0 3000,0 3000,0 3000,0 

Средства 

федерального 
бюджета 

2571,4 12000,0 2000,0 2000,0 2000,0 2000,0 2000,0 2000,0 

2. Стимулирование роста 

производства 

продукции молочного 

животноводства 

Разработка 

постановления «Об 

утверждении Порядка 

предоставления 

финансовой поддержки 

организациям 

агропромышленного 

комплекса» 

 

Заключение договора о 

предоставлении 

субсидии организациям  

агропромышленного 

комплекса 

 

Выплата субсидий из 

бюджета Чеховского 

муниципального района  

 

 

 

Итого 

2015-2020 

11614,0 151200,0 25200,0 25200,0 25200,0 25200,0 25200,0 25200,0 Управление 

по вопросам 
развития 

инфраструк-

туры района 

Сохране-

ние 

поголовья  

дойного 

стада 

Средства 

бюджета 

Чеховского 

муниципального 

района 

- 1200,0 200,0 200,0 200,0 200,0 200,0 200,0 

Средства 

бюджета 

Московской 

области 

8564,5 60000,0 10000,0 10000,0 10000,0 10000,0 10000,0 10000,0 

Средства 

федерального 

бюджета 

3049,5 90000,0 15000,0 15000,0 15000,0 15000,0 15000,0 15000,0 

  2.1. Предоставление 

субсидий на 

обеспечение 

стабилизации 

поголовья животных 

Итого 

2015-2020 

- 1200,0 200,0 200,0 200,0 200,0 200,0 200,0 Управление 
по вопросам 

развития 

инфраструк-
туры района 

Средства 

бюджета 

Чеховского 

муниципального 

района 

- 1200,0 200,0 200,0 200,0 200,0 200,0 200,0 



2.2. Предоставление 

субсидии  на 1 литр 

реализованного 

товарного молока 

Заключение  Соглашения 

о сотрудничестве 

 с Министерством 

сельского хозяйства и 

продовольствия 

Московской области  

 

Выплата субсидий 

помесячно  

Итого 

2015-2020 

11614,0 150000,0 25000,0 25000,0 25000,0 25000,0 25000,0 25000,0 Управление 
по вопросам 

развития 

инфраструк-
туры района 

Объем 

производ-

ства  

молока 

увеличится  

на 43,3 

процента  

Средства 

бюджета 

Московской 

области 

8564,5 60000,0 10000,0 10000,0 10000,0 10000,0 10000,0 10000,0 

Средства 

федерального 

бюджета 

3049,5 90000,0 15000 15000 15000 15000 15000 15000 

3. Проведение 

комплексной 

модернизации 

материально-

технической базы 

Заключение  

Соглашения между 

Минсельхозпродом 

Московской области и 

сельхозтоваропроизво-

дителем Чеховского 

муниципального района 

на получение субсидий 

 

Выплата субсидий из 

бюджета Московской 

области 

Итого 

2015-2020 

69,8 4350,0 300,0 1350,0 600,0 1050,0 450,0 600,0 Управление 

по вопросам 
развития 

инфраструк-

туры района 

Индекс 

производ-
ства 

продукции 

сельского 
хозяйства 

составит 

107,0  
процентов  

Средства 

бюджета 

Московской 

области 

69,8 4350,0 300,0 1350,0 600,0 1050,0 450,0 600,0 

3.1. Предоставление 

субсидий на 

возмещение части 

затрат на 

приобретение 

сельскохозяйственной 

техники, 

оборудования для 

модернизации 

производства 

сельскохозяйственной 

продукции 

Итого 

2015-2020 

69,8 4350,0 300,0 1350,0 600,0 1050,0 450,0 600,0 Управление 
по вопросам 

развития 

инфраструк-
туры района 

Средства 

бюджета 

Московской 

области 

69,8 4350,0 300,0 1350,0 600,0 1050,0 450,0 600,0 

 Итого по 

Подпрограмме 

 Итого 

2015-2020 

17191,9 185550,0 30500,0 31550,0 30800,0 31250,0 30650,0 30800,0 Управление 
по вопросам 

развития 

инфраструк-
туры района 

 

Средства 

бюджета 

Чеховского 

муниципального 

района 

- 1200,0 200,0 200,0 200,0 200,0 200,0 200,0 

Средства 

бюджета 

Московской 

области 

11571,0 82350,0 13300,0 14350,0 13600,0 14050,0 13450,0 13600,0 

Средства 

федерального 

бюджета 

5620,9 102000,0 17000,0 17000,0 17000,0 17000,0 17000,0 17000,0 



6.Подпрограмма II «Устойчивое развитие сельских территорий» 

6.1.Паспорт Подпрограммы II  

 

Наименование Подпрограммы Устойчивое развитие сельских территорий 

Цель Подпрограммы - создание комфортных условий жизнедеятельности граждан, проживающих в сельской местности  

Заказчик Подпрограммы Администрация Чеховского муниципального района 

Задачи Подпрограммы - удовлетворение потребностей сельского населения в жилье, в том числе молодых семей и молодых 

специалистов; 

- содействие повышению уровня комплексного обустройства населенных пунктов объектами инженерной 

инфраструктуры. 

Сроки реализации Подпрограммы 2015-2020 

Источники финансирования 

Подпрограммы  

 

Главный 

распорядитель 

бюджетных 

средств 

Источник 

финансирования 

Общий объем средств, направляемых на реализацию 

Подпрограммы  (тыс. рублей) 

2015 2016 2017 2018 2019 2020 Итого 

Администрации 

сельских поселений, 

входящих в состав 

Чеховского 

муниципального района 

Средства бюджетов 

сельских поселений 

- Средства на реализацию мероприятий Подпрограммы II  

предусматриваются на очередной финансовый год в 

соответствии с бюджетами сельских поселений 

Министерство 

сельского хозяйства и 

продовольствия 

Московской области 

Средства бюджета 

Московской области 

- На условиях софинансирования 

Министерство 

сельского хозяйства 

Российской Федерации 

Средства 

федерального  

бюджета  

- На условиях софинансирования 

Планируемые результаты 

реализации Подпрограммы 

      К 2020 году планируется достичь следующих результатов: 

1. Темп роста среднемесячной заработной платы составит 66,7% к уровню 2014 года;  

2. Ввод (приобретение) жилья для граждан, проживающих в сельской местности, в том числе молодых 

семей и молодых специалистов, проживающих и работающих в сельской местности по заявкам 

граждан, в том числе молодых семей и молодых специалистов; 

3. Ввод в действие распределительных газовых сетей в домах, расположенных в сельской местности,  

на основании средств, предусмотренных на очередной финансовый год в соответствии с бюджетами 

сельских поселений. 



6.2. Планируемые результаты реализации Подпрограммы II 

 
№

 

п

/

п 

Задачи, 

направленные на 

достижение цели 

Планируемый объем 

финансирования на 

решение данной задачи 

(тыс. руб.) 

Количественные 

и/или качественные 

целевые 

показатели, 

характеризующие 

достижение целей и 

решение задач 

Единица 

измерения 

Базовое  

значение 

показателя* 

(на начало 

реализации 

Подпро- 

граммы) 

Планируемое значение показателя  

по годам реализации 

Бюджет 

Чеховс-

кого 

муници-

пального 

района 

Другие 

источники 

2015 2016 2017 2018 2019 2020 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 

1. Удовлетворение 

потребностей 

сельского 

населения  в жилье, 

в том числе 

молодых семей и 

молодых 

специалистов 

 

0,0 Средства на 

реализацию 

мероприятий 

Подпрограммы будут 

преду-смотрены на 

очередной 

финансовый год в 

соответствии с 

бюджетами сельских 

поселений 

Ввод (приобретение) 

жилья для граждан, 

проживающих в 

сельской местности, 

всего 

количество 

семей 

0 0 Расчет по 

заявкам 

граждан 

Расчет по 

заявкам 

граждан 

Расчет по 

заявкам 

граждан 

Расчет по 

заявкам 

граждан 

Расчет по 

заявкам 

граждан 

в том числе для 

молодых семей и 

молодых 

специалистов 

количество 

семей 

0 0 Расчет по 

заявкам 

молодых 

семей и 

молодых 

специа-

листов  

Расчет по 

заявкам 

молодых 

семей и 

молодых 

специа-

листов 

Расчет по 

заявкам 

молодых 

семей и 

молодых 

специа-

листов 

Расчет по 

заявкам 

молодых 

семей и 

молодых 

специа-

листов 

Расчет по 

заявкам 

молодых 

семей и 

молодых 

специа-

листов 

2. Содействие 

повышению уровня 

комплексного 

обустройства 

населенных пунктов 

объектами  

инженерной 

инфраструктуры 

0,0 Средства на 

реализацию 

мероприятий 

Подпрограммы будут 

преду-смотрены на 

очередной 

финансовый год в 

соответствии с 

бюджетами сельских 
поселений 

Ввод в действие 

распределительных 

газовых сетей 

км 0 0 Расчет по 

заявкам 

граждан 

Расчет по 

заявкам 

граждан 

Расчет по 

заявкам 

граждан 

Расчет по 

заявкам 

граждан 

Расчет по 

заявкам 

граждан 

Итого по 

Подпрограмме  

0,0 Средства на 

реализацию 

мероприятий 

Подпрограммы будут 

предусмотрены на 

очередной 

финансовый год в 

соответствии с 

бюджетами сельских 

поселений 

  0 0 Расчет по 

заявкам 

граждан 

Расчет по 

заявкам 

граждан 

Расчет по 

заявкам 

граждан 

Расчет по 

заявкам 

граждан 

Расчет по 

заявкам 

граждан 

* - За базовый период принят 2014 год 

 

 



6.3.Обоснование финансовых ресурсов, необходимых для реализации Подпрограммы II 

 
Наименование мероприятия 

Подпрограммы 

Источник 

финансирова

ния 

Расчет необходимых финансовых ресурсов на 

реализацию мероприятия 

Общий объем финансовых 

ресурсов необходимых для 

реализации мероприятия, в 

том числе по годам,  

тыс. руб. 

Эксплуатационные 

расходы, 

возникающие в 

результате 

реализации 

мероприятия, тыс. руб. 

1 2 3 4 5 

Улучшение жилищных 

условий граждан Российской 

Федерации, проживающих в 

сельской местности, в том 

числе обеспечение жильем 

молодых семей и молодых 

специалистов, проживающих 

и работающих в сельской 

местности 

Средства 

бюджетов  

сельских 

поселений 

Не менее 50 процентов общей доли консолидированного бюджета 

Московской области в финансировании указанных мероприятий и 

составляет 21,35% от расчетной стоимости общего объема 

стоимости жилья 

Средства на реализацию 

мероприятий Программы будут 

предусмотрены на очередной 

финансовый год в соответствии с 

бюджетами сельских поселений 

- 

Средства 

бюджета 

Московской 

области 

         n i 
Дi = SUM Sj  x С x kр x kдо, где:         

        j=1                                                                         

 Дi - субсидии бюджету i-го муниципального образования Московской 
области на проведение мероприятий по обеспечению жильем  молодых  

семей  и молодых специалистов, проживающих и работающих в сельской 

местности; Sj-расчетная площадь жилого помещения  для j-го молодого 
специалиста, молодой семьи; ni - количество молодых специалистов,  

молодых семей в i-м муниципальном образовании,  жилищные условия 
которых планируется улучшить с привлечением средств бюджета 

Московской области; С - установленная стоимость 1 кв. метра общей 

площади жилья  в  текущем финансовом году; kр - коэффициент  изменения  

стоимости 1 кв. метра  жилья в планируемом году; kдо - доля средств 

бюджета Московской области в   расчетной   стоимости строительства 

(приобретения) жилья     

На условиях 

софинансирования 

- 

Средства 

федерального 

бюджета 

На соответствующий  финансовый год устанавливается 

Министерством сельского хозяйства Российской Федерации и 

составляет 27,3% от расчетной стоимости общего объема  

стоимости жилья 

На условиях 

софинансирования 

- 

Другие 

источники 

30% от расчетной стоимости общего объема стоимости 

жилья 

Расчет по заявкам граждан, в том 

числе расчет по заявкам молодых 

семей и молодых специалистов  

- 

Итого по мероприятию    - 

Развитие газификации в 

сельской местности 

Средства 

бюджетов  

сельских 

поселений 

Размер субсидии составляет не более 50% от общей стоимости 

произведенных и документально подтвержденных затрат 

организаций агропромышленного комплекса на обеспечение 

стабилизации поголовья животных, в пределах бюджетного 

финансирования по данному мероприятию. 

Средства на реализацию 

мероприятий Программы будут 

предусмотрены на очередной 

финансовый год в соответствии с 

бюджетами сельских поселений 

- 

Другие 

источники 

Предоставляются при наличии утвержденной в установленном порядке проектно-

сметной документации и рассчитываются по формуле: 

Cij=Sij x (1-Кф) x Крбоi, где 

Cij - расчетный размер субсидии бюджету i-го муниципального образования по 

j-му мероприятию Подпрограммы II; 

Sij - стоимость строительно-монтажных работ на объектах, прошедших отбор 

для включения в Подпрограмму II по j-му мероприятию; 

Kф - коэффициент субсидирования за счет федеральных средств по i-му 

На условиях 

софинансирования 

- 



мероприятию, установленный нормативными правовыми актами Российской 

Федерации; 

              Крбоi - корректирующий коэффициент, учитывающий уровень бюджетной 

обеспеченности i-го муниципального образования на расчетный год 

 

6.4.Перечень мероприятий Подпрограммы II  

 
№ 

п/

п 

Мероприятия по 

реализации 

Подпрограммы 

Перечень стандартных 

процедур, обеспечивающих 

выполнения мероприятия с 

указанием предельных 

сроков исполнения 

Источники 

финансирования 

Срок 

исполнения 

мероприятия 

Объем 

финансирова-

ния 

мероприятия в 

текущем 

финансовом 

году (тыс. руб.) 

Всего 

(тыс.руб.) 

Объем финансирования по годам (тыс. руб.) Ответствен- 

ный за 

выполнение 

мероприятия 

Подпрограм

-мы  

Результаты 

выполнения 

мероприятий 

Подпрограммы 

2015 2016 2017 2018 2019 2020 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 

1. Удовлетворение 

потребностей 

сельского населения  

в жилье, в том числе 

молодых семей и 

молодых 

специалистов 

Заключение  

Соглашения между 

Минсельхозпродом 

Московской области о 

порядке и условиях 

предоставления субсидий. 

 

Выдача  свидетельств о 

предоставлении 

социальной выплаты. 

Средства бюджетов 

сельских поселений 

2015-2020 

0 Средства на реализацию мероприятий 

Подпрограммы предусматриваются на очередной 

финансовый год в соответствии с бюджетами 

сельских поселений 
 

Управле-
ние по 

вопросам 

развития 
инфра-

структуры 

района 
 

Ввод 

(приобретение) 

жилья для 

граждан, 

проживающих в 

сельской 

местности, в том 

числе молодых 

семей и молодых 

специалистов, 

проживающих и 

работающих в 

сельской 

местности по 

заявкам граждан, 

в том числе 

молодых семей и 

молодых 

специалистов 

Средства бюджета 

Московской 

области 

0 

Средства  

федерального 

бюджета 

0 

1.1 

 

Улучшение жилищных 

условий граждан Российской 

Федерации, проживающих в 

сельской местности, в том 

числе  обеспечение жильем 

молодых семей и молодых 

специалистов, проживающих  

и работающих в сельской 

местности  

Средства бюджетов 

сельских поселений 

2015-2020 

0 

Средства бюджета 

Московской 

области 

0 

Средства  

федерального 

бюджета 

0 

2. Содействие 

повышению уровня 

комплексного 

обустройства 

населенных пунктов 

объектами 

инженерной 

инфраструктуры 

Заключение  

Соглашения между 

Минсельхозпродом 

Московской области о 

порядке и условиях 

предоставления субсидий. 

 

Выплата субсидий из 

бюджета Московской 

области. 

Средства бюджетов 

сельских поселений 
2015-2020 - Средства на реализацию мероприятий 

Подпрограммы предусматриваются на очередной 

финансовый год в соответствии с бюджетами 

сельских поселений 
 

Управле-

ние 

градостро-
ительства, 

архитек-

туры и 
инвести-

ций  

 

Ввод в действие 

распределительн

ых газовых сетей 

в домах, 

расположенных в 

сельской 

местности,  

на основании 

средств, 

предусмотренны

х на очередной 

финансовый год 

в соответствии с 

бюджетами 

сельских 

поселений 

Средства бюджета 

Московской 

области 

- 

Средства  

федерального 

бюджета 

- 

2.1 Развитие 

газификации в 

сельской местности 

Средства бюджетов 

сельских поселений 
2015-2020 - 

Средства бюджета 

Московской 

области 

- 

Средства  

федерального 

бюджета 

- 

 


